
VI. JAK PÁNOVÉ DOPADLI 

 

 

Osudy postav spojených se stavovským povstáním se různí. Většina strůjců revolty 

uprchla z Prahy či za hranice hned po bitvě na Bílé hoře. Někteří čekali další vyjednávání 

s císařem ve víceméně smírném duchu. To se jim ale tvrdě vymstilo. Několik jich skončilo 

na popravišti. Je tradičním omylem, že staroměstskou exekuci nazýváme popravou 27 

českých pánů. Při tomto hrůzném divadle totiž panské hlavy padly jen tři. Trestem byli 

stiženi Jáchym Ondřej Šlik, Václav Budovec z Budova a Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic. 

Další popravení byli rytíři, tedy příslušníci nižšího panského stavu, a mnozí měšťané, 

většinou členové stavovského direktoria.  

  

A jak to vlastně dopadlo s našimi pány?  

 

https://learningapps.org/watch?v=p78i6cn1t20 

 

 

ÚVOD: 

Vyhledejte ze čtyř možností tu NESPRÁVNOU. Ostatní si samozřejmě pilně zapamatujte, 

dítky! 

 

FERDINAND II.  

- V ROCE 1622 VYDAL GENERÁLNÍ PARDON 

- SPOJIL SE S ALBRECHTEM Z VALDŠTEJNA 

- ROKU 1634 NECHAL ZAVRAŽDIT VALDŠTEJNA 

- ZEMŘEL V PRAZE, JE POCHOVÁN V KATEDRÁLE SV. VÍTA 

 

FRIDRICH FALCKÝ 

- ANGLICKÝ KRÁL JAKUB I. SVÉHO ZETĚ NEPODPOŘIL 

- ROK A ČTYŘI DNY PO SVÉ KORUNOVACI OPUSTIL PRAŽSKÝ HRAD A ODJEL DO 

VRATISLAVI 

- ZÍSKAL V ŘÍŠI DŮLEŽITÉ POSTAVENÍ A V ROCE 1623 SE STAL CÍSAŘEM 

- ZEMŘEL V MOHUČI, NENÍ ZNÁMO, KDE JE POHŘBEN 

 

JINDŘICH MATYÁŠ THURN 

- UPRCHL Z ČECH BEZ MANŽELKY, UŽ SE S NÍ NIKDY NESETKAL  

- ZBYTEK ŽIVOTA PROŽIL JAKO GENERÁL EVROPSKÝCH KATOLICKÝCH ARMÁD 

- SNAŽIL SE PŘESVĚDČIT VALDŠTEJNA, ABY ZRADIL HABSBURKY A STAL SE ČEKÝM 

KRÁLEM 

- ZEMŘEL V ESTONSKU, JE POHŘBEN V TALINNU 

 

JÁCHYM ONDŘEJ ŠLIK 

- ZŮSTAL VE SVÉM PALÁCI V PRAZE 

- OD POVSTÁNÍ SE DISTANCOVAL, SVALOVAL VINU NA THURNA A FELSE 

https://learningapps.org/watch?v=p78i6cn1t20


- BYL POPRAVEN 21.6.1621, BYLA MU UŤATA HLAVA A RUKA 

- HLAVA A RUKA VISELY SPOLU S HLAVAMI OSTATNÍCH NA STAROMĚSTSKÉ 

MOSTECKÉ VĚŽI DO ROKU 1622 

 

VILÉM SLAVATA Z CHLUMU A KOŠUMBERKA 

- V LOBKOVICKÉM PALÁCI SE LÉČIL Z OTŘESU MOZKU AŽ DO ROKU 1628 

- JAKO JEDEN Z MÁLA SE NEOBOHATIL KONFISKACEMI 

- ZÍSKAL MNOHÉ ÚŘADY, VČETNĚ KŘESLA NEJVYŠŠÍHO KANCLÉŘE 

- DOŽIL VE VÍDNI VE SLUŽBÁCH ČESKÉ DVORSKÉ KANCELÁŘE 

 

JAROSLAV BOŘITA Z MARTINIC 

- PO VYPUKNUTÍ POVSTÁNÍ ODJEL Z ČECH A JEHO STATKY BYLY KONFISKOVÁNY 

STAVOVSKOU VLÁDOU 

- JINAK BYL ALE K NEKATOLÍKŮM VELMI TOLERANTNÍ 

- VELMI SE OBOHATIL KONFISKACEMI PROTESTANTSKÉHO MAJETKU 

- ZÍSKAL ÚŘAD KARLŠTEJNSKÉHO PURKRABÍHO, KTERÝ BYL TAKÉ STRÁŽCEM 

KORUNOVAČNÍCH KLENOTŮ 

 

ZDENĚK VOJTĚCH POPEL Z LOBKOVIC 

- PO VYPUKNUTÍ POVSTÁNÍ PŘESTĚHOVAL ČESKOU DVORSKOU KANCELÁŘ DO 

VÍDNĚ 

- OVDOVĚL A VSTOUPIL DO KLÁŠTERA KAPUCÍNŮ 

- DOSTAL ŘÁD ZLATÉHO ROUNA  

- ZEMŘEL V ROCE 1628 A JE POHŘBEN V KAPUCÍNSKÉ HROBCE V ROUDNICI 

 

KAREL STARŠÍ ZE ŽEROTÍNA 

- ODMÍTL ÚČAST MORAVY NA STAVOVSKÉM POVSTÁNÍ, ALE NEÚSPĚŠNĚ 

- JAKO JEDEN Z MÁLA NEKATOLÍKŮ NEMOHL ZŮSTAT NA SVÉM PANSTVÍ 

- PŘESUNUL TISKÁRNU JEDNOTY BRATRSKÉ DO LEŠNA 

- PODPOROVAL JANA AMOSE KOMENSKÉHO  

 

 

Záludná otázka: 

Proč byla Jáchymu Šlikovi uťata pravice?  

Odpověď: 

Pravou rukou se přísahala věrnost panovníkovi a tento šlechtic svou přísahu porušil.  

 

 

Máte další dotazy, nebo nám k Bílé hoře chcete něco sdělit?  

Napište nám na terragni@npmk.cz 

 

 

 

mailto:terragni@npmk.cz

